
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 147  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 147

Data: 07-03-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTRATTI ASSICURAZIONI

I.D.n. 5402353 del 07-03-2011

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELLE COPERTURE ASSICURATIVE COMUNALI DALLE ORE
24.00 DEL 30/06/2011 ALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2014

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento:  

Direttore:  

 

 

1/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353

mailto:N.147


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Preso atto che il prossimo 30 giugno 2011 scadranno le seguenti coperture assicurative comunali:

Incendio, Furto, Elettronica, RCT/RCO, Tutela legale, Infortuni, Kasko, RCA/ARD;

Ritenuta la necessità di provvedere ad indire procedura ad evidenza pubblica – gara europea – per
l’affidamento di tali coperture assicurative;

Ricordato che in data 27 dicembre 2010 è stato pubblicato alla GUCE l’avviso di preinformazione
(ID 2010 – 172807) che consente di ridurre i termini di pubblicazione della gara a 15 giorni, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 70 D. L.gs.vo 163/2006;

Vista l’allegata documentazione di gara, che si compone del bando con i relativi allegati e degli otto
capitolati relativi alle polizze sopraccitate, da affidarsi con decorrenza dalle ore 24.00 del
30.06.2011 alle ore 24.00 del 30.06.2014, e con possibilità di rinegoziazione per uguale o minor
periodo;  

Dato atto che al bando di gara ed ai capitolati verrà data adeguata pubblicità, mediante
pubblicazione sulla gazzetta ufficiale comunità europea (GUCE) e sulla GURI (Gazzetta ufficiale
repubblica italiana), nonché sui due quotidiani Merateonline e La Repubblica ed. Nazionale;

Preso atto che per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana occorre
assumere impegno di spesa a favore della Libreria Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello
Stato di Milano, unica concessionaria di Stato, che pertanto non può configurarsi come affidataria di
alcun servizio;

Preso altresì atto che sia Merateonline che La Repubblica Ed. Nazionale sono operatori economici
già controllati e per i quali è stata acquisita la nota relativa alla tracciabilità, depositata agli atti del
Servizio gare e contratti e del Servizio Contabilità Uscita;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la complessiva somma di € 2.400,00 per la pubblicazione
dell’estratto del bando sul quotidiano telematico Merateonline, sul quotidiano La Repubblica Ed.
Nazionale, nonchè la GURI, come specificato nel dispositivo del presente provvedimento;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1)     di indire procedura aperta in base alle modalità disciplinate dal D. Lgs. 163/2006, con
aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso per l’affidamento delle seguenti coperture
assicurative comunali:

Incendio, Furto, Elettronica, RCT/RCO, Tutela legale, Infortuni, Kasko, RCA/ARD, approvando
gli allegati documenti di gara costituiti da:

bando e relativi allegati;

otto capitolati relativi alle polizze suddette;

2)     di dare atto che il periodo di affidamento è stabilito in anni tre, con decorrenza dalle ore
24.00 del 30.06.2011 alle ore 24.00 del 30.06.2014, con possibilità di rinegoziazione per uguale
o minore periodo;

3)     di impegnare gli importi di seguito elencati, rispettivamente per l’annualità 2011 (secondo
semestre), 2012 (intera annualità), 2013 (intera annualità), dando atto che l’impegno di spesa
per il primo semestre del 2014 verrà assunto successivamente e dando altresì atto che si tratta
di spese non frazionabili in dodicesimi;

 
 

2/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353



�      ANNO 2011 (secondo semestre):
-         polizza incendio € 20.500,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi,
furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza furto € 2.100,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza tutela legale € 7.000 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi,
furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza elettronica € 4.500,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno
2011/_______________;

-         polizza RCT RCO € 115.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/__________;

-         polizza kasko € 1.500,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione per
R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-          polizza infortuni € 5.000 come segue:

�             € 3.100,00 cap. 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi assicurazioni
diverse” intervento 1.10.02.03 impegno 2011/____________;

�             € 500,00 sul cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

�             € 1.400 cap. 3540 relativo a “Musei: premi assicurazione diversi – Serv.Ril.Fini
IVA” intervento 1.05.01.03 impegno 2011/________;

-         polizza rca – ard € 15.000,00 come segue:

IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO

€    500,00 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali
Comunali”

 

1.01.05.03

 

2011/______

€    400,00 3045 relativo a “Attuazione diritto allo studio –
premi assicurazioni diverse”

 

1.04.05.03

 

2011/________

€ 1.500,00

 

960 relativo a “Patrimonio: premi di
assicurazione diverse”

 

1.01.05.03

 

2011/________

€ 4.200,00

 

6025 relativo a “Servizio Protezione Civile -
premi assicurazioni diverse”

 

1.09.03.03

 

2011/________

€ 3.900,00

 

4595 relativo a “Servizio viabilità: premi
assicurazione diverse”

 

1.08.01.03

 

2011/________

€ 3.000,00 1900 relativo a “Ufficio Comando – premi
assicurazione diverse”

 

1.03.01.03

 

2011/________

€   600,00

 

3410 relativo a “Biblioteca: premi assicurazione
diverse”

 

1.05.01.03

 

2011/________

€ 900,00 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi
assicurazioni diverse”

 

1.10.02.03

 

2011/________

 

e di impegnare, altresì, il complessivo importo di € 40.000,00 per regolazione premi e spese di
franchigia al cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri”
intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

3/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353



 
�      ANNO 2012 (intera annualità):
-         polizza incendio € 41.000,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza furto € 4.200,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza elettronica € 9.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione
per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-         polizza RCT RCO € 230.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione
per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-         polizza kasko € 3.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione per
R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-          polizza tutela legale € 14.000,00 come segue:

�      € 10.000,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti, R.C.
dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

�      € 4.000,00 cap. 326 impegno relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione
per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/______________;

-          polizza infortuni € 10.000,00 come segue:

�               € 5.000,00 cap. 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi assicurazioni
diverse” intervento 1.10.02.03 impegno 2011/____________;

�               € 5.000,00 cap. 3540 relativo a “Musei: premi assicurazione diversi –
Serv.Ril.Fini IVA” intervento 1.05.01.03 impegno 2011/________;

-          polizza rca – ard € 30.000,00 come segue:

IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO

€     800,00 3045 relativo a “Attuazione diritto allo studio – premi
assicurazioni diverse”

 

1.04.05.03

 

2011/________

€  4.300,00 960 relativo a “Patrimonio: premi di assicurazione
diverse”

 

1.01.05.03

 

2011/________

€10.200,00 6025 relativo a “Servizio Protezione Civile -premi
assicurazioni diverse”

 

1.09.03.03

 

2011/________

€  7.800,00 4595 relativo a “Servizio viabilità: premi
assicurazione diverse”

 

1.08.01.03

 

2011/________

€  5.500,00 1900 relativo a “Ufficio Comando – premi
assicurazione diverse”

 

1.03.01.03

 

2011/________

€     400,00 3410 relativo a “Biblioteca: premi assicurazione
diverse”

 

1.05.01.03

 

2011/________

€  1.000,00 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi,
furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali”

 

1.01.05.03

 

2011/________

 

e di impegnare, altresì, il complessivo importo di € 80.000,00 per regolazione premi e spese di
franchigia al cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri”
intervento 1.01.02.03 impegno 2012/_______________;

 

4/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353



�      ANNO 2013 (intera annualità):
-         polizza incendio € 41.000,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza furto € 4.200,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

-         polizza elettronica € 9.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione
per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-         polizza RCT RCO € 230.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione
per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-          polizza tutela legale € 14.000,00 come segue:

�      € 10.000,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti, R.C.
dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/_________;

�      € 4.000,00 cap. 326 impegno relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione
per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/______________;

-         assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno
2011/______________;

-          polizza infortuni € 10.000,00 come segue:

�               € 5.000,00 cap. 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi assicurazioni
diverse” intervento 1.10.02.03 impegno 2011/____________;

�               € 5.000,00 cap. 3540 relativo a “Musei: premi assicurazione diversi –
Serv.Ril.Fini IVA” intervento 1.05.01.03 impegno 2011/________;

-         polizza kasko € 3.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione per
R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/_______________;

-          polizza rca – ard € 30.000,00 come segue:

IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO

€     800,00 3045 relativo a “Attuazione diritto allo studio –
premi assicurazioni diverse”

 

1.04.05.03

 

2011/________

€  4.300,00 960 relativo a “Patrimonio: premi di
assicurazione diverse”

 

1.01.05.03

 

2011/________

€10.200,00 6025 relativo a “Servizio Protezione Civile -
premi assicurazioni diverse”

 

1.09.03.03

 

2011/________

€  7.800,00 4595 relativo a “Servizio viabilità: premi
assicurazione diverse”

 

1.08.01.03

 

2011/________

€  5.500,00 1900 relativo a “Ufficio Comando – premi
assicurazione diverse”

 

1.03.01.03

 

2011/________

€     400,00 3410 relativo a “Biblioteca: premi assicurazione
diverse”

 

1.05.01.03

 

2011/________

€  1.000,00 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali
Comunali”

 

1.01.05.03

 

2011/________

 

e di impegnare, altresì, il complessivo importo di € 80.000,00 per regolazione premi e spese di
franchigia al cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri”
intervento 1.01.02.03 impegno 2013/_______________;

5/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353



4)     di approvare i documenti di gara – bando e capitolati – che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che l’affidamento delle coperture
assicurative ha decorrenza dalle ore 24.00 del 30.06.2011 alle ore 24.00 del 30.06.2014, con
possibilità di rinegoziazione per uguale o minore periodo;

5)     di impegnare, per la pubblicità della presente procedura, l’importo complessivo di € 2.400,00
al capitolo 450 relativo a “Spese diverse per contratti, pubbl.ne avvisi gara appalto, onorari
notarili, diritti di rogito e reg.” intervento 1.01.02.03 del Bilancio 2011, dando atto che la spesa
non è frazionabile in dodicesimi, così suddiviso:

 

pubblicazione su
Merate On-line
pre e post
CODICE CIG:
128764998F
 

Fornitore:
MERATEONLINE
S.n.c. 
Via C. Baslini n. 5
23807 Merate (Lc)
CF/PI:
02533410136
(Cod.fornitore
72792)

Pre informazione            €  200,00
 
                                                                                
Post informazione           €  200,00

pubblicazione su
un quotidiano
nazionale    
CODICE CIG:
128777625F
     

Fornitore:
A.MANZONI & C.
S.p.a. 
Via Nervesa n. 12
20139 Milano
CF/PI:
04705810150
(Cod.fornitore
70186)

Pre informazione             €  400,00
                                                                                
Post informazione            €  400,00

pubblicazione
sulla G.U.R.I. pre
e post
 

Fornitore:
LIBRERIA
CONCESSIONARIA
I.P.Z.S. S.r.l.
Piazza Duomo,21
20121 Milano
CF/PI:  
04982190151
(Cod.fornitore
370103)

Pre informazione             €  600,00
                                                                                
Post informazione            €  600,00

 
 
 
                                    IL DIRETTORE DI SETTORE
                                             (Michele Brivio)

 
 

6/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353



 
 
 

SETTORE:    FINANZIARIO, SOCIETA’ PARTECIPATE, GARE E
CONTRATTI

 
SERVIZIO:      CONTABILITA’
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id n.
 5402353 – n. 147 del 07-03-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 04-03-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

7/7DETERMINAZIONE 147/2011 Serv. 5402353


